Дело № 1-2/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Старое ФИО1 31 мая 2017 года

Старошайговский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Акмайкина С.Ф., 

с участием и.о. прокурора Старошайговского района РМ Максимова Г.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника Аношкина А.П., представившего удостоверение №203 и ордер №1 от 09.01.2017 года,

при секретаре Ямашкиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской АССР, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого: 

1. 03.06.2009 года Краснослободским районным судом РМ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2. 19.08.2010 года Старошайговским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (шесть эпизодов) на основании ч.3 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ с присоединением наказания по приговору Краснослободского районного суда от 03.06.2009г. к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Зубово - Полянского районного суда РМ от 01.06.2011года срок наказания снижен до 3 лет 2 месяцев, освобожден по отбытии наказания 15 июня 2012 года;

3. 10.02.2014 года по приговору мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4. 07.03.2014 года по приговору мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия по ч.1ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка. Постановлением Зубово - Полянского районного суда Республики Мордовия от 09.10.2014 года к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединено наказание по приговору мирового судьи от 10.02.2014 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

5. 17.04.2014 года Старошайговским районным судом Республики Мордовия по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы и в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с присоединением наказания по приговору мирового судьи от 10.02.2014 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09.10.2014 года к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединено наказание по приговору от 07.03.2014 года и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, освобожден 04.06.2015 года от дальнейшего отбывания наказания на основании пункта 5 Постановлению Государственной Думы Российской Федерации от 24.04.2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»; 

6. 30.12.2015 года приговором мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия по ст.139 ч.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно. Постановлением мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия от 05.05.2016 года наказание, назначенное по данному приговору, заменено на лишение свободы сроком на два месяца тринадцать дней, освобожден 18.07.2016 года по отбытии срока наказания; 

7. 30.11.2016 года по приговору Старошайговского районного суда РМ по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, судимости в установленном законом порядке не погашены и не сняты,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

02 октября 2016 года в дневное время ФИО2, находясь на окраине д. Каргалейка Старошайговского района Республики Мордовия и заведомо зная, что в указанной деревне дома являются дачными и в них в это время никто не проживает, решил похитить из домов продукты питания и ценное имущество для последующего использования в личных целях.

В тот же день ФИО2 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к дому, принадлежащему Ш. А.Н., расположенному по адресу: РМ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где убедившись, что дом закрыт, перелез через забор во двор дома. Подойдя к окну коридора дома, он выставил стекло в окне и через образовавшийся проем, примерно в 16 час. незаконно проник в жилище ФИО16., откуда тайно похитил следующее имущество: медный электрокабель, длиной 30 м. сечением 100 кв. мм. с держателем для электропроводов от электросварочного аппарата, стоимостью 2500 руб., медный кабель длиной 10 м. сечением 20 кв.мм. от электроплиты, стоимостью 800 руб., а также 5 алюминиевых чашек, стоимостью по 36 руб. каждая, 8 алюминиевых ложек, стоимостью по 15 руб., 2 алюминиевых кольца для цветника, общей стоимостью 100 руб., а всего похитил и унес имущества на сумму 3700 руб., чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на ту же сумму.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО2 в тот же день - 02.10.2016 года пришел к дому Потерпевший №2, расположенному по адресу: РМ, 

<

адрес>, который был также временно закрыт и, обойдя дом со стороны огорода, он, убедившись в отсутствии посторонних лиц, подошел к окну дома. 

Примерно в 16 час.30 мин. того же дня ФИО2 в продолжение тех же преступных действий, выставил стекло в окне, через которое проник незаконно в жилище Потерпевший №2, откуда тайно похитил 1 банку тушенки «Говядина» весом 338гр. стоимостью 115 руб., 1 банку консервов «Мясо индейки» весом 325 гр.стоимостью 93 руб., 1 банку консервов «Тушенка свиная» весом 325 гр. стоимостью 89 руб., 10 яиц куриных стоимостью 60 руб., 1 пакет майонеза «Провансаль Сдобри» весом 400 гр. стоимостью 130 руб., масло сливочное «Крестьянское» весом 250 гр. стоимостью 105 руб., бензопилу «Штиль МС 180/С стоимостью 5499 руб., электрический удлинитель длиной 67,2 м. стоимостью 1796 руб., электрический удлинитель длиной 74,5 м. стоимостью 860 руб.48 коп., электрический удлинитель длиной 3,34 м. стоимостью 27 руб.55 коп., электрический кипятильник марки «Белвар» стоимостью 226 руб.80 коп., электропровод двужильный в изоляции черного цвета длиной 48,92 м. стоимостью 1981 руб. 26 коп., алюминиевую кастрюлю емкостью 3 л. стоимостью 196 руб., алюминиевую кастрюлю емкостью 3,3л., стоимостью 193руб.60 коп., алюминиевую кастрюлю емкость 4,5 л. стоимостью 224 руб.42 коп., сковороду диаметром 176 мм. стоимостью 36 руб.80 коп., сковороду диаметром 204 мм. стоимостью 49 руб.60 коп., сковороду диаметром 210 руб. стоимостью 57 руб.60 коп., сковороду диаметром 228 мм. стоимостью 60 руб.80 коп, сковороду диаметром 224 мм. стоимостью 56 руб., дуршлаг стоимостью 85 руб., 2 алюминиевые миски стоимостью по 60 руб. каждая, фрагмент двужильного электрического провода в изоляции черного цвета длиной 1,55 м. стоимостью 56 руб.50 коп., а всего похитил имущества на сумму 12 119 руб.65 коп., чем причинил потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму, который для нее является значительным. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования и консультаций с защитником обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого Аношкин А.П., потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 (в письменных заявлениях), государственный обвинитель Максимов Г.С. относительно применения особого порядка принятия решения не возражали.

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение является обоснованным и оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, его ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства суд в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 квалифицируются судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку им совершено единое продолжаемое преступление - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилища Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а также с причинением последней значительного материального ущерба. 

Установлено, что его действия по совершению кражи с проникновением в указанные жилища были охвачены единым умыслом, совершены в течение небольшого промежутка времени, тем же способом, являются тождественными.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений должен учитывать в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 ранее судим неоднократно, по последнему месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, по месту временного проживания – отрицательно.

Он на учете и под наблюдением врача нарколога и врача-психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной и активное способствование обвиняемым раскрытию и расследованию преступления своими показаниями об обстоятельствах совершения преступления, а также учитывается наличие у него заболеваний, приведенных в справках-сообщениях медицинских учреждений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признается в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

Поскольку ФИО2 по данному делу совершил тяжкое преступление, за которое он осуждается к реальному лишению свободы и ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Краснослободского районного суда РМ от 03.06.2009 года и приговору Старошайговского районного суда РМ от 19.08.2010 года, судимости по которым на момент совершения преступления не были погашены, он, в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ, допустил особо опасный рецидив преступлений.

С учетом вышеприведенных обстоятельств и характера совершенного подсудимым преступления, по которому ущерб полностью не возмещен, личностных данных, наказание при указанном рецидиве преступлений назначается ему в виде реального лишения свободы и в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ, то есть в размере не менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается исходя из личностных данных и наличия вышеуказанного отягчающего обстоятельства.

Наказание ему назначается и с учетом положений ч. 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание, что преступление по данному делу совершено ФИО2 до вынесения предыдущего приговора Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 30.11.2016 года, наказание назначается ему по совокупности преступлений в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний и с зачетом наказания, отбытого по первому приговору, в срок окончательного наказания. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы судом не назначается с учетом личности подсудимого и ввиду нецелесообразности. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания подсудимым наказания назначается исправительная колония особого режима, как лицу, совершившему преступление при особо опасном рецидиве преступлений.

С учетом назначаемого наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу, оставляется без изменения. 

В срок наказания следует зачесть время содержания ФИО2 под стражей в порядке меры пресечения - с 13 октября 2016 года по 29 ноября 2016 года и в порядке отбывания наказания - с 30 ноября 2016 года по 30 мая 2017 года по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 30.11.2016 года. 

Гражданский иск по делу потерпевшими не заявлен.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу – 1 банка тушенки «Говядина» весом 338гр., 1 банка консервов «Мясо индейки» весом 325 гр., 1 банка консервов «Тушенка свиная» весом 325 гр., 10 яиц куриных, 1 пакет майонеза «Провансаль Сдобри» весом 400 гр., масло сливочное «Крестьянское» весом 250 гр., бензопила «Штиль МС 180/С, 2 полимерных мешка, стоимостью 5499 руб., 3 электрических удлинителя длиной 67,2 м., 74,5 м., 3,34 м., электрический кипятильник марки «Белвар», электропровод двужильный в изоляции черного цвета длиной 48,92 м., фрагмент двужильного электрического провода в изоляции черного цвета длиной 1,55 м., 3 алюминиевые кастрюли емкость 3 л., 3,3л., 4,5 л., 5 сковородок, дуршлаг, 2 алюминиевые миски, фрагмент двужильного электрического провода в изоляции черного цвета длиной 1,55 м., 2 электрошнура в изоляции черного цвета с вилкой длиной 1,2 м, 1,95 м., 2 электрошнура в изоляции белого цвета с вилкой длиной 1,53м., 1,46 м., находящиеся на хранении у законного владельца Потерпевший №2, следует оставить в ее собственности, автомобиль марки ВАЗ-21093, регистрационный номер № хранящийся у владельца ФИО9, следует оставить в его собственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы и на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по предыдущему приговору Старошайговского районного суда РМ от 30.11.2016 года окончательно назначить ему 2 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний, с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 30 мая 2017 года.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В срок наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей: 

в порядке меры пресечения с 13 октября 2016 года по 29 ноября 2016 года и

в порядке отбывания наказания - с 30 ноября 2016 года по 30 мая 2017 года по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 30.11.2016 года. 

Вещественные доказательства по делу – 1 банка тушенки «Говядина» весом 338гр., 1 банка консервов «Мясо индейки» весом 325 гр., 1 банка консервов «Тушенка свиная» весом 325 гр., 10 яиц куриных, 1 пакет майонеза «Провансаль Сдобри» весом 400 гр., масло сливочное «Крестьянское» весом 250 гр., бензопила «Штиль МС 180/С, 2 полимерных мешка, стоимостью 5499 руб., 3 электрических удлинителя длиной 67,2 м., 74,5 м., 3,34 м., электрический кипятильник марки «Белвар», электропровод двужильный в изоляции черного цвета длиной 48,92 м., фрагмент двужильного электрического провода в изоляции черного цвета длиной 1,55 м., 3 алюминиевые кастрюли емкость 3 л., 3,3л., 4,5 л., 5 сковородок, дуршлаг, 2 алюминиевые миски, фрагмент двужильного электрического провода в изоляции черного цвета длиной 1,55 м., 2 электрошнура в изоляции черного цвета с вилкой длиной 1,2 м, 1,95 м., 2 электрошнура в изоляции белого цвета с вилкой длиной 1,53м., 1,46 м., находящиеся на хранении у законного владельца Потерпевший №2, оставить в ее собственности, автомобиль марки ВАЗ-21093, регистрационный номер №, хранящийся у владельца ФИО9, оставить в его собственности.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования сторонами приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката для защиты своих интересов при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Старошайговского

районного суда Республики Мордовия С.Ф. Акмайкин